

گروه‌های خیر



رئیس اتاق بازرگانی ایران:

ارزهای بلو که شده خرج سرکوب تولید ملی نشود

رئیس اتاق بازرگانی ایران گفت: اگر روش‌های ما در مسائل اقتصادی متحول نشود، ولو آنکه همین فردا هم برجام به ثمر برسد و تحریم‌ها برداشته شود، باز مشکلات ریشه‌ای به قوت خود باقی می‌ماند. غلامحسین شافعی در بیست‌ونهمین جلسه هیئت‌نمایندگان اتاق مشهد عنوان کرد: شاهدیم که در گذر این سال‌ها به‌جای تمرکز بر سیاست‌های اقتصادی، اقتصاد را سیاسی کردند و از همین منظر به آن ضربه وارد شد. تا زمانی که سایه سیاست بر اقتصاد کشور سنگینی کند و هزینه‌های سیاست را بخش اقتصاد بپردازد، تحول مثبتی رقم نخواهد خورد.

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، به موضوع مذاکرات پر جامی نیز اشاره کرد و ضمن ابراز امیدواری نسبت به ترمیمی این گفت‌وگوها متذکر شد: توصیه ما به مسئولان این بوده که سر نوشت اقتصاد و تولید کشور را به برجام گره نزنند. حقیقت آن است که اگر روش‌های ما در مسائل اقتصادی متحول نشود، ولو آنکه همین فردا هم برجام به ثمر برسد و تحریم‌ها برداشته شود، باز مشکلات ریشه‌ای به قوت خود باقی خواهد بود و در بزنگاه‌های مختلف، اثرات آن را شاهد خواهیم بود. باور داریم که حرکت به سمت یک حکمرانی خوب ما را به توسعه در تمامی بخش‌ها خواهد رساند.

شافعی در بخش دیگری از اظهارات خود، به تنش‌های ارزی و اثرات مخرب آن بر بخش‌های مولد پرداخت و گفت: توصیه پارلمان بخش خصوصی به مسئولان این است که در حوزه ارزی دو حالت و اظهار نظر کمتری داشته باشند و از بیان وعده‌هایی که قابل تحقق نیست، پرهیز کنند. وی خاطر نشان کرد: موضوع مهم دیگری که باید از سوی مسئولان مورد توجه قرار بگیرد، بحث منابع مالی بلو که شده ایران است که در پی مذاکرات و توافق‌اتی، احتمال آزادسازی آن وجود دارد. طبیعتاً این نگرانی بیان می‌شود که منابع آزاد شده، صرف جبران کسری‌ها یا پول بایشی‌ها شود. اتاق ایران اکیداً توصیه می‌کند، ارزهایی که به قیمت زندگی دشار آحاد مردم در چند سال اخیر، در نقاط مختلف دنیا به‌صورت اجباری پس انداز شده است، باید صرف سرمایه‌گذاری برای تکمیل زنجیره‌های تولیدی شود که کشور در آنها مزیت صادراتی دارد.

شافعی افزود: بازار بزرگ کشور نباید به‌راحتی در اختیار کالاهای نهایی ساخت دیگر کشورها قرار بگیرد. در مقابل، منابع مسدود شده در دوران تحریم که احتمالاً آزاد می‌شوند، باید به صندوق توسعه ملی واریز شده و صرف سرمایه‌گذاری مشترک بخش خصوصی داخلی با شرکتهای بزرگ خارجی برای تکمیل زنجیره‌های ارزش داخلی و نیز تقویت تولیدات صادرات محور شود. به این ترتیب، تحولی مهم در اشتغال و صادرات و در نتیجه بهبود پایدار زندگی مردم به وجود خواهد آمد.

معاون اقتصادی سازمان برنامه و بودجه:

بانک مرکزی ۱۲۷ هزار میلیارد تومان به دولت بدهکار است

معاون اقتصادی سازمان برنامه و بودجه از بدهی ۱۲۷هزار میلیارد تومانی بانک مرکزی به دولت خیر داد و گفت: شهر یوب سال گذشته، ترازنامه بانک مثبت بود.

حمید پورمحمدی در خصوص بدهی بانک مرکزی به دولت گفت: دولت به دلیل ملاحظات تحریمی، پول نفت و هد مهندسی پارزبانه را از بانک مرکزی دریافت نکرد و ۱۲۷ هزار میلیارد تومان طلب دارد. وی افزود: دولت برای استفاده از منابع بانک مرکزی دو راه دارد، اول آنکه این بانک ارز در بازار عرضه نکند و پول آن را به دولت بدهد و دیگر آن که قرض بگیرد. در این شرایط، خالصی دارایی‌های دولت نزد بانک مرکزی افزایش پیدایی‌کند. عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی استناد به ترازنامه بانک دولت را بدهکار می‌داند.

پورمحمدی ادامه داد: دولت برای جمع سپرده‌ها، خزانه‌داری واحد ایجاد کرد و همه حساب‌های دولت نزد بانک است. در شهریور سال گذشته، ترازنامه بانک مرکزی مثبت بود. در سه‌ماهه بعدی، مقداری دولت به بانک مرکزی بدهکار شد، اما بررسی سپرده‌های دولت نزد بانک مرکزی، نشان می‌دهد ترازنامه مثبت بوده است.

ارز ترجیحی از ابتدا تا کنون
پورمحمدی در خصوص برنامه‌های حذف تدریجی ارز ترجیحی (۴هزار و ۲۰۰) گفت: پرداخت ارز ترجیحی در ابتدا حدود ۲۳میلیارد دلار بود، بعددولت این را به مرور کاهش داد تا اسال به حدود۸میلیارد دلار رسید که حدود ۲۵میلیارد دلار آن برای دارو و تجهیزات پزشکی و ۵/۵میلیارد دلار آن برای تأمین نهاده‌های دامی و کشاورزی و کالاهای اساسی است، اما آن چیز که توسط مجلس تصویب و قانون شده این است که این مسیر را دولت ادامه بدهد و با اقتضات جامعه نگاه کند. اما اگر شرایط کنونی و تحریم‌ها ادامه داشته باشد، ادامه پیدا می‌کند که شوک تورمی پیش نیاید، هرکجا هم که نیاز نبود قطع و تبدیل به ما به‌التفاوت به صورت پراانه برای مردم پرداخت شود.

تعداد بازرسان کار بسیار کمتر از حد استاندارد است

مدیرکل بازرسی کار وزارت کار گفت: سطح استاندارد در باب تعداد سرنانه بازرسیان، در یک بهه ۱۰هزار است که با توجه به حجم مسیعت ۱۴میلیون کارگر بیمه شده در کشور، سرنانه بازرسیان سما خیلیی کمتر از این استاندارد است. به گزارش مهر، حوادث ناشی از کار به حوادثی گفته می‌شود که در حین انجام وظیفه و موافقی اتفاق میفتند که نیروی کار در بنگاه اقتصادی، کارگاه یا ساختمان و محوطه آن مشغول انجام کار باشد.

طبق آخرین آمار اعلامی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی سال گذشته ۹هزار و ۵۸۷ حادثه شغلی در کشور رخ داده و ۹هزار و ۹۵ نفر که مشمول قانون کار می‌شوند در آن بین آسیب دیده‌اند که (۷۷/۱ درصد ۹هزار و ۲۴ نفر) مرد و ۲/۹ درصد (۲۷۱ نفر) زن هستند. از میان ۹هزار و ۲۹۵ فردی که دچار حادثه شغلی شدند ۵۱ نفر فوت کردند. بیشترین آسیب هم در تهران با یک‌هزار و ۹۳ نفر حادثه دیده‌است که ۹۶ نفر فوت کردند. مدیرکل بازرسی کار و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود: سطح استاندارد در باب تعداد سرنانه بازرسان، یک به ۱۰ هزار است که با توجه به جمعیت ۱۴ میلیون کارگر بیمه شده در کشور، از این استاندارد تبعیت نکرده‌ایم و سرنانه بازرسان ما خیلی کمتر از این استاندارد است. مظفری تأکید کرد: باید توجه کنیم که بحث ارتقای ایمنی در کارگاه تابع نظارت موردی بخش بازرسی نیست و کارفرما مکلف است که در بنگاه اقتصادی خود بخش حقوق مربوط به صیانت از نیروی کار را بر عهده بگیرد.



گزارش یک

ماجرای قطعی برق پلیسی – امنیتی شد

یک مقام دولتی: برق‌خواری ماینرهای استخراج ارز دیجیتال دلیل قطعی برق است، این ماینرها به اندازه برق ۷ استان مصرف دارند و هنگام جمع‌آوری برق غیرمجاز این دستگاه‌ها به نیروهای دولتی تیراندازی شده است، از این رو باید نهادهای امنیتی به موضوع ورود کنند

به واسطه ایجاد نیروگاه در مجموعه آنها تولید می‌شود، تأمین شود.

■ **شرایط فعلی ما حاصل تصمیم سیاسی دولت است**

مالک شرعیتی نیاسر، نماینده مجلس با تأکید بر اینکه مجموعه‌ای از سیاست‌های قیمتی و غیرقیمتی در حوزه برق، ما را به امروز رسانده است، افزود: در سیاست‌های قیمتی در سال ۱۳۹۲ برای اجرای یک سیاست بسیار خوب به نام افزایش پلکانی برنامه‌ریزی شد.

او ادامه داد: حرف این سیاست این است که ما میان کم‌مصرف‌ها، افراد منطبق با الگوی مصرف و مصرف‌کنندگان پرمصرف، تفاوت قائل شویم. شرعیتی‌نیاسر افزود: بر اساس این سیاست، قرار بود میزان تعرفه‌ها را برای افراد پرمصرف و بالاتر از الگوی مصرف با جرایمی روبه‌رو کنیم که این اتفاق نیفتاد و عملاً شیب افزایش قیمت برای پرمصرف‌ها در سال‌های گذشته به‌حدی بود که مستهلک و فاصله آنها کم می‌شود.

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: اگر بخواهیم واقعاً این سیاست را دنبال کنیم اکنون باید تعرفه‌های بالاتر از ۱۰۰درصد یا ۲۰۰درصد برای پرمصرف‌ها می‌داشتیم.

او افزود: در سال ۱۳۹۴ در زمان آقای چیت‌چیان، وزارت نیرو این کار را پیگیری کرد، اما متأسفانه به تصمیم سیاسی دولت، این موضوع کنار گذاشته شد.

متولی‌زاده افزود: با این همه ضمن عذرخواهی از مردم بابت قطعی‌های مکرر برق، برای روشن نگه داشتن چراغ خانه‌ها و چرخ زندگی مردم تلاش می‌شود.

بر اساس این گزارش، طبق اعلام وزارت نیرو به هیئت دولت طی ۱۰ماه (از تیر سال گذشته تا اردیبهشت سال جاری)، ۱۷۵هزار استخراج‌کننده و ۲هزار و ۶۶۱ مرکز غیرمجاز، کشف و جمع‌آوری شده‌اند که ۲۷درصد از این آمار از طریق گزارش‌های مردمی بوده است.

هر چقدر از ماجرای قطعی برق می‌گذرد، ماجرا عجیب‌تر می‌شود، به طوری که برخی دولتی‌ها موضوع اختلال در شبکه برق را به ماینرها برای استخراج رمز ارز ارتباط می‌دهند و حتی از نهادهای امنیتی برای ورود به موضوع کمک گرفته‌اند از سوی دیگر یکی از نمایندگان مجلس

این موضوع را رد می‌کند و می‌گوید، کوناهی دولت در انجام وظایف یا سرمایه‌گذاری نکردن در این حوزه موجب گسترده برق شده است.

■ **خاموشی‌ها ربطی به تولید رمزارزها ندارد**
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس برخلاف اعلام مدیران وزارت نیرو و با اشاره به اینکه استخراج بیت کوین دلیل خاموشی‌ها نبوده است، درباره میزان مصرف انرژی رمزارزها به خانه ملت گفت: طبق اعلام وزارت صنعت و بانک مرکزی، دو گروه از تولیدکنندگان مجاز غیرمجاز رمزارزها در مجموع ۶۰۰مگاوات برق مصرف می‌کنند.

محمدرضا پورابراهیمی افزود: فعالیت تولیدکنندگان غیرمجاز خلاف قانون است و باید با رصد از فعالیت آنها جلوگیری شود. پیشنهاد می‌شود این مجموعه‌ها امکان ایجاد کنند تا دستگاه‌های شناسایی و پندپذیر-ساز فراهم شود. سخوت‌صنعت و وزارت نیرو برای آمیج شدن با کسری برق با گذشت زمان برطرف شود. این امکان وجود دارد تصام برق مصرفی مورد نیاز مزارع استخراج رمزارز از طریق انرژی که

اقتصاد

سرویس اقتصادی۸۸۹۹۸۴۳۳



مینابونوی امیر

هر چقدر که از قطعی گسترده برق زمان

بیشتری می‌گذرد، چراغ شایعات در مورد دلیل قطعی برق روشن‌تر می‌شود. تا جایی که برخی حتی این موضوع را به خرابکاری عوامل خارجی در آستانه انتخابات ریاست جمهوری ایران نسبت می‌دهند، اما در میان اخبار رسمی یک مقام دولتی قطعی برق را به برق‌خواری ماینرها نسبت داده و مدعی شده است مصرف برق ماینرها معادل مصرف ۲میلیون خانوار یا معادل بیش از مصرف هفت استان یا معادل ۲۰درصد مصرف تهران است، هر چند یک نماینده

مجلس این موضوع را رد کرده اما در نهایت دلیل قطعی برق هر چه است، ماجرا کم‌کم دارد پلیسی – امنیتی می‌شود، زیرا به دلیل تیراندازی هنگام جمع‌آوری فعالیت‌های غیرمجاز برق ماینرها از دستگاه‌های امنیتی و قضایی درخواست کمک شده است.

قطعی برق به یک سوزخه رمزگونه برای افکار عمومی تبدیل شده که علاوه بر فضای مجازی، فضای حقیقی جامعه را نیز به خود متاول کرده است. برخی به مزاح می‌گویند شکل حرفه‌ای و بر اساس ادله و مستندات محکمه‌پسند دلیل قطعی برق را به طور شفاف به سمع و نظر مردم نرساند، شایعات پیرامون قطعی برق پایان نخواهد یافت، البته برخی مقامات دولتی نیز در بازگشایی پنجره رو به شایعات در حوزه قطعی برق نیز بی‌تأثیر نبوده‌اند، به‌طور مثال یک مقام دولتی

برق‌خواری ماینرها را دلیل اختلال در شبکه برق دانسته است و خواستار ورود نهادهای امنیتی به موضوع قطعی برق شده، هر چند یک نماینده مجلس این موضوع را بزرگنمایی دانسته است.

■ **دلایل اصلی افزایش کم‌سابقه مصرف برق و چند آمار بی نظیر**
مدیرعامل تاسینا با اعلام چند آمار دلایل اصلی افزایش کم‌سابقه مصرف ۲۰درصدی برق و قطعی ناخاسته از مردم عذرخواهی کرد.

محمد حسن متولی‌زاده درباره دلایل قطعی برق و وضعیت حمال و آینده و ادعای اینکه

گزارش ۲

اجاره‌نشینی ۳۸ درصد از خانوارها در کل کشور

۴۲ درصد خانوارهای تهرانی مستأجر هستند

حسن روحانی در رکود بوده‌است و به دلیل افزایش قیمت مسکن فشار بر بازار اجاره بها بیشتر شده‌است، این نگرانی وجود دارد که بازار اجاره بها در سالجاری میلیون‌ها خانوار مستأجر را از ناحیه هزینه چهار مشکل کند. شاید اگر هر



مخبر



وحشت سهامداران از عرضه سنگین سهام توسط دولت

ابهام در وضعیت احیای برجام و انتخابات ریاست جمهوری و همچنین اشاره وزیر اقتصاد به انتظار برای ایجاد فرصت جهت عرضه ۱۰۰هزار میلیارد تومان سهام در نیمسال ابتدایی سالجاری صف فروش سهام در بازار سرما به را تقویت کرد. در جریان معاملات سومین روز کاری این هفته، بازار سهام با تناوم فشار فروش در معاملات اکثر نمادها آغاز به کار کرد به طوری که در نهایت، نماگر بازار با افت ۱۲ هزار و ۱۸۹ واحدی و عقب‌نشینی به کانال یک‌میلیون و ۹۵هزار تایی به معاملات روزانه پایان داد.

ارزش بازار در بورس تهران به بیش از ۴میلیون و ۳۷۹هزار میلیارد تومان رسید.

معامله‌گران در بورس تهران بیش از ۴میلیارد سهام حق تقدم و اوراق مالی در قالب ۳۵۳هزار فقره معامله و سه ارزش ۴هزار و ۸۲۳میلیارد تومان داد و ستد کردند.

اگر ارزش معاملات فرابورس که سه بیش از ۳هزار و ۱۳۴میلیارد تومان رسید را در نظر بگیریم، معامله‌گران امروز بیش از ۴هزار و ۱۰۰میلیارد تومان در دو بازار داد و ستد کردند.

همه شاخص‌های بورس قرمز بودند که کمترین ریزش مربوط به بازار معاملات بلوکی بود. به‌گونه‌ای که شاخص کل و شاخص قیمت با معیار وزنی –ارزشی ۱/۱درصد کاهش یافتند.

ابهام در وضعیت احیای برجام و انتخابات ریاست جمهوری کم بود، حالا‌اشاره وزیر اقتصاد به عرضه سهام شرکتهای دولتی تردید بسیاری از سهامداران را برای خروج از بازار ایجاد کرد. فرهاد دژپسند که بعد از جلسه روز گذشته خود با اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس با دو موضوع اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ در خصوص بهبود فضای کسب و کار و مقررات زدایی و سؤال نمایندگان بود، گفت: وزارت اقتصاد، ۲۷هزار میلیارد تومان آگهی عرضه سهام شرکتهای دولتی را دارد اما باید برای فروش این حجم از دارایی‌ها، مشتری و تقاضا وجود داشته باشد. بنابراین طی شش‌ماه اول سال ۱۰۰ هزار میلیارد تومان سهام شرکتهای دولتی عرضه خواهد شد.

شکر آزاد شد

معاون بازرسی سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان با اعلام اینکه سه‌ذایر شکر وارد شده با ارز دولتی رو به اتمام است از آزادسازی قیمت شکر خبر داد.

جواد احمدی درباره افزایش قیمت شکر گفت: قیمت مصوب ۸هزار و ۷۰۰تومان برای شکر وارد شده با ارز دولتی بود اما با تخصی تغییر گروه کالایی در سال گذشته از گروه یک به دو و قطع تخصی ارز دولتی، ذخایر بازار ۴هزار و ۲۰۰تومانی رو به اتمام است و شکر وارد شده با ارز نمایي مسئول قیمت‌گذاری تئیتبی نیست. وی افزود: افزایش قیمت نان بیش از تصویب و اعلام قیمت جدید غیرقانونی است و بازرسی بر این کالاطی هفته‌های گذشته افزایش یافته است.

کنترل بازار مرغ و تخم‌مرغ با واردات

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس از واردات ۲۰میلیون تخم مرغ نطفه‌دار در ماه خبیر داد و گفت: در کنار این مسئله، واردات تخم مرغ منجمد برای ذخایر استراتژیک در دستور کار قرار دارد تا بازار دچار مشکل نشود. پرویز اوسطی در گفت‌وگو با مهر، درباره افزایش قیمت جوچه یک‌روزه و احتمال ایجاد بحران مجدد در بازار مرغ و نحوه ورود مجلس از جایگاه نظارتی به این مسئله خبر داد. اخیراً ما جلسهای با حضور مسئولان وزارت جهاد کشاورزی، وزارت صمت و بانک مرکزی داشتیم و این مسئله به صورت مفصل مورد بررسی قرار گرفت.

وی با اشاره به اینکه فعلاً شاهد آرامش نسبی در بازار مرغ هستیم، گفت: باید تلاش کنیم این آرامش در ماه‌های آینده نیز برقرار باشد.

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: هم‌اکنون فرایند جوچه‌ریزی در واحدهای تولیدی، به خوبی در حال انجام است و حدود ۱۱۷ تا ۱۲۰میلیون قطعه جوچه‌ریزی انجام شده که البته این دقیقاً به اندازه نیاز کشور است و ما باید با ضرب‌اطمینان بیشتری حرکت کنیم تا دچار مشکل نشویم. در این راستا وزارت جهاد کشاورزی دو اقدام انجام داده است؛ اولین اقدام آنها واردات ماهانه ۲۰میلیون تخم‌مرغ نطفه‌دار به کشور است و اقدام دوم نیز واردات مرغ منجمد است که توسط شرکت پشتیبانی امور دام انجام شده و به عنوان ذخایر استراتژیک نگهداری می‌شود.

تکمیل ۳۰۰ کیلومتر از خط آهن چابهار – زاهدان تا پایان سال

معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه خط آهن چابهار– زاهدان در سه قطعه اجرا می‌شود، گفت: تلاش می‌کنیم قطعات شمالی و جنوبی پروژه به طول ۳۰۰ کیلومتر تا پایان سال تکمیل شود. خیرالله خادمی در گفت‌وگو با فارس درباره آخرین وضعیت خط آهن چابهار– زاهدان اظهار داشت: تا توجه به عنایت مقام رهبری برای تخصیص اعتبار به این پروژه استراتژیک از محل صندوق توسعه ملی، تاکنون حدود ۲هزار میلیارد تومان اعتبار از محل مصوبه مقام معظم رهبری از صندوق توسعه ملی بابت خط آهن چابهار– زاهدان دریافت شده است. وی با بیان اینکه این مسیر ریلی در سه قطعه در حال اجراست، اظهار کرد: ۳۰۰ کیلومتر از این خط ریلی شامل دو قطعه ۱۵۰ کیلومتری تا پایان امسال به پایان خواهد رسید.

علت گرانی‌ها رشد نرخ جهانی کالا و ارز است

سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس در تشریح نشست این کمیسیون درباره رصد وضعیت بازار و بررسی علل افزایش قیمت‌ها گفت: مسئولان بخشی از علت افزایش قیمت را ناشی از افزایش قیمت جهانی و بخشی را ناشی از نوسانات نرخ ارز عنوان کرده‌اند. حجت‌الله فیروزی در گفت‌وگو با خانه ملت، با بیان اینکه در پی افزایش قیمت‌های اخیر بازار، میزان تعدادی از مسئولان حوزه تنظیم‌بازار دویم، گفت: مسائل و مشکلات حوزه بازار در این جلسه رصد شده و در این باره بحث و بررسی صورت گرفت. وی ادامه داد: این مسئولان بخشی از افزایش قیمت‌های حال حاضر را به خاطر افزایش قیمت جهانی و بخشی را به خاطر نوسانات نرخ ارز و سختی تأمین کالا از برخی از کشورهای اعلام کردند اما اطمینان خاطر داده شد که در حوزه تأمین کالاهای اساسی مشکلی وجود ندارد. سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی گفت: در حال حاضر مشکلی برای تأمین ۲۰ قلم کالاهای ضروری و پنج قلم کالاهای حیاتی مردم وجود ندارد.